К делу №1-31 /2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 16 января 2024 г. 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ногиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной Л.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Томбулова Г.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой - адвоката Морозова М.А., 

представившего удостоверение № 778 и ордер № 026946 от 14.12.2023г., 

выданный Тихорецким филиалом № 1АККК,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ФИО1, 19 сентября 2023 года, примерно в 17 часов 55 минут, находясь в магазине «АВС», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, у кассовой зоны на полочке для сумок покупателей увидела кошелек темно - синего цвета, не представляющий материальной ценности, в котором обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, имеющую номер №, на имя Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности, поддерживающую бесконтактную оплату «Пай пасс» (Pay Pass) услуг и товаров в размере до 1 000 рублей без подтверждения пин-кодом и наличные денежные средства в сумме 3 000 рублей. Вэтот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение наличных денежных средств, а также денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, держателем которого является Потерпевший №1

ФИО1, понимая, что за один раз не сможет совершить хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ПАО «Сбербанк», принадлежащих Потерпевший №1, решила реализацию своего преступного деяния осуществить совершением неоднократных тождественных действий, единой целью которых явилось хищение чужого имущества, то есть совершить несколькими этапами единое преступление. 

19 сентября 2023 года, в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 55 минут, ФИО1 путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» № к платежному терминалу, посредством бесконтактного электронного платежа для покупок товаров использовала указанную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров и произвела несколько покупок в магазине «АВС», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, на общую сумму 3773 рубля, в результате чего с банковского счета Потерпевший №1 незаконно списаны и, таким образом, похищены денежные средства на общую сумму 3773 рубля. 

Кроме того ФИО1 19 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут, находясь в магазине «АВС», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, расплатилась наличными денежными средствами в сумме 1500 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, а оставшиеся 1500 рублей оставила у себя для дальнейшего распоряжения ими, тем самым, тайно похитила их. 

В результате неоднократных тождественных действий ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» №, 19 сентября 2023 года, в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 05 минут, совершила хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 3773 рубля, а также наличных денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив тем самым Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 6773 рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в совершении преступления признала в полном объеме и пояснила, что она подтверждает свои показания, данные ею на предварительном следствии, показания давать не желает, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимой ФИО1 (протокол допроса от 04.11.2023 года), данных ею на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала и пояснила, что 19 сентября 2023 года, примерно в 17 часов 20 минут, она пришла в магазин «АВС», расположенный по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая ул. Ленина, д. 20. В магазине 2 продавца Лариса и Ильмира, знакома с ними с 2021 года, иногда просит в долг продукты питания. В этот же день, ввиду тяжелого материального положения, она пришла попросить в долг продуктов питания. В магазине было много покупателей. Она решила постоять и подождать в стороне, выждать, пока покупатели уйдут. Простояла она примерно минут 30, никого из покупателей не было. Она решила подойти поближе к прилавку и ее взгляд сразу упал на лежащий на полочке для сумок покупателей кошелек темно-синего цвета. Находясь в помещении магазина «АВС», расположенного по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, оглянувшись и убедившись, что за ней никто не наблюдает, примерно в 17 часов 55 минут, она взяла кошелек темно-синего цвета и незаметно положила его в пакет, который был у нее в руках, тем самым похитила его. Буквально через 2 минуты, она предложила Ларисе - продавцу выйти на улицу покурить, на что та согласилась. Они вышли на улицу покурили. Первой в магазин зашла Лариса, так как пришел покупатель, а она решила немного задержаться, чтобы посмотреть содержимое похищенного ею кошелька. Она быстро достала кошелек из пакета, открыла его и увидела, что в ячейке кошелька имеются денежные средства. Она их пересчитала, там было 3 000 рублей, 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, банковская карта ВТБ банка, банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, неименная, номер карты она не помнит. Она поняла, что банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, поддерживает бесконтактную оплату услуг и товаров в размере до 1 000 рублей, без подтверждения пин-кода. В кошельке имелись различные бонусные и накопительные пластиковые карты различных магазинов в количестве скольких штук, она не считала. Она предположила, что на банковском счете банковской карты могут находится денежные средства, тогда у нее возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, она решила похитить все содержимое кошелька для личных нужд, в том числе и денежные средства, находящиеся на банковском счете, привязанному к банковской карте. 

В этот же день, примерно в 18 часов 15 минут, она зашла обратно в магазин «АВС», при этом банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, находилась у нее в руках. Находясь в помещении магазина, стоя у прилавка, она приобрела продукты, далее она неоднократно прикладывала банковскую кару ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, к платежному терминалу, и посредством бесконтактного электронного платежа для покупки товаров она, произвела несколько покупок. В результате чего с банковского счета ею были похищены денежные средства в общей сумме 3 773 рубля, после чего убрала банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета в похищенный ею кошелек, она решила больше не расплачиваться вышеуказанной картой. Почему она производила покупки несколькими операциями, хочет пояснить, что она предположила, что на счету банковской кары ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, возможно, не хватит денежных средств, для оплаты товаров. В общей сложности, она похитила с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, денежные средства в общей сумме 3 773 рубля. Почему она решила оставить кошелек темно-синего цвета себе, она до сих пор не понимает. Наличные денежные средства, похищенные ею из кошелька темно-синего цвета, в общей сумме 1 500 рублей она также в этот же день, то есть 19 сентября 2023 года, примерно в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут, потратила на продукты питания и средства личной гигиены в магазине «АВС», расположенном по вышеуказанному адресу. Все покупки ею были совершены 19 сентября 2023 года, примерно с 18 часов 15 минут по 19 часов 05 минут. Все товары, которые она приобретала, она уже использовала. Это были продукты питания и средства личной гигиены. 20 сентября 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что она подозревается в хищении денежных средств с банковского счета, наличных денежных средств и кошелька, принадлежащие Потерпевший №1 В этот же день ею сотрудникам полиции добровольно выдан кошелек темно-синего цвета с находившимися в нем банковскими картами, бонусными картами и денежными средствами в сумме 1 500 рублей. В настоящее время материальный ущерб потерпевшей ею возмещен в полном объеме. Вину признала в полном объеме. В содеянном раскаялась. 

Из показаний подсудимой ФИО1 (протокол допроса от 07.11.2023 года), данных ею на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью и пояснила, что 19 сентября 2023 года, примерно в 17 часов 20 минут, она пришла в магазин «АВС», расположенный по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20. В магазине 2 продавца Лариса и Ильмира, знакома с ними с 2021 года, иногда просит в долг продукты питания. В этот же день, ввиду тяжелого материального положения, она пришла попросить в долг продуктов питания. В магазине было много покупателей. Она решила постоять подождать в стороне, выждать, пока покупатели уйдут. Простояла она примерно минут 30, никого из покупателей не было. Она решила подойти поближе к прилавку и ее взгляд сразу упал на лежащий на полочке для сумок покупателей кошелек темно-синего цвета. Находясь в помещении магазина «АВС», расположенного по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, оглянувшись и убедившись, что за ней никто не наблюдает, примерно в 17 часов 55 минут, она взяла кошелек темно-синего цвета и незаметно положила его в пакет, который был у нее в руках, тем самым похитила его. Буквально через 2 минуты, она предложила Ларисе - продавцу выйти на улицу покурить, на что та согласилась. Они вышли на улицу покурили. Первой в магазин зашла Лариса, так как пришел покупатель, а она решила немного задержаться, чтобы посмотреть содержимое похищенного ею кошелька. Она быстро достала кошелек из пакета, открыла его и увидела, что в ячейке кошелька имеются денежные средства. Она их пересчитала, там было 3 000 рублей: 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, банковская карта ВТБ банка, банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», зеленого цвета, неименная, номер карты она не помнит. Она поняла, что банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, поддерживает бесконтактную оплату услуг и товаров в размере до 1 000 рублей, без подтверждения пин-кода. В кошельке имелись различные бонусные и накопительные пластиковые карты различных магазинов в количестве скольких штук, она не считала. Она предположила, что на банковском счете банковской карты могут находится денежные средства, тогда у нее возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, она решила похитить все содержимое кошелька для личных нужд, в том числе и денежные средства находящиеся на банковском счете, привязанному к банковской карте. В этот же день, примерно через несколько минут в 18 часов 15 минут, она зашла обратно магазин «АВС», при этом банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, находилась у нее в руках. Находясь в помещении магазина, стоя у прилавка, она приобрела продукты, далее она неоднократно прикладывала банковскую кару ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, к платежному терминалу, и посредством бесконтактного электронного платежа для покупки товаров она, произвела несколько покупок. В результате чего с банковского счета ею были похищены денежные средства в общей сумме 3 773 рубля, после чего убрала банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета в похищенный ею кошелек, она решила больше не расплачиваться вышеуказанной картой. 

Почему она производила покупки несколькими операциями, хочет пояснить, что она предположила, что на счету банковской кары ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, возможно, не хватит денежных средств для оплаты товаров. В общей сложности, она похитила с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, денежные средства в общей сумме 3 773 рубля. Почему она решила оставить кошелек темно-синего цвета себе, она до сих пор не понимает. Наличные денежные средства, похищенные ею из кошелька темно-синего цвета, в общей сумме 1 500 рублей, она также в этот же день, то есть 19 сентября 2023 года, примерно в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут, потратила на продукты питания и средства личной гигиены в магазине «АВС», расположенном по вышеуказанному адресу. Все покупки ею были совершены 19 сентября 2023 года, примерно с 18 часов 15 минут по 19 часов 05 минут. Все товары, которые она приобретала, она уже использовала. Это были продукты питания и средства личной гигиены. 20 сентября 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что она подозревается в хищении денежных средств с банковского счета, наличных денежных средств и кошелька, принадлежащие Потерпевший №1 В этот же день ею сотрудникам полиции добровольно выдан кошелек темно-синего цвета с находившимися в нем банковскими картами, бонусными картами и денежными средствами в сумме 1 500 рублей. В настоящее время материальный ущерб потерпевшей ею возмещен в полном объеме. Вину признала в полном объеме. В содеянном раскаялась. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания, данные ею на стадии предварительного следствия, подтвердила полностью. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею на предварительном следствии, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что у нее имеется расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» России на ее имя, привязанный к ее банковской карте ПАО «Сбербанк» №. Счет открыт в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Краснодарский край, г. Тихорецк, ул. Октябрьская, д. 95. К банковской карте ПАО Сбербанк привязан ее абонентский №. Движение денежных средств по банковскому счету банковской карты, она может отследить в смс – уведомлениях, поступающих на ее абонентский номер и в приложении Сбербанк - онлайн. На банковском счету банковской карты у нее было чуть больше 4 000 рублей. В настоящее время ее банковская карта не заблокирована. Банковская карта для нее материальной ценности не представляет. 19 сентября 2023 года, примерно в 17 часов 20 минут, ее супруг встретил ее с работы, они заехали на заправку и в магазин. Далее они приехали домой, и она вспомнила, что они не приобрели некоторые продукты питания. Она попросила ее супруга ФИО3 №1 съездить в магазин приобрести продукты питания. При этом передала в руки ему свой кошелек, выполненный из кожзама, темно-синего цвета, в котором имелись денежные средства в сумме 3 200 рублей: 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 200 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ВТБ банка №, на которой не имелось денежных средств, банковская карта ПАО «Сбербанк» № 6574, на карте денежных средств не имелось. Она зачастую посылает супруга в магазин с ее кошельком и с находящимися в нем банковским картами, так как полностью ему доверяет, а также бюджет у них с ним совместный. Ее супруг приехал из магазина, и они занялись домашними делами. Про кошелек она у него не спрашивала, так как была уверена, что кошелек находится дома. При этом смс - уведомления она в телефоне не проверяла, так как телефон поставила на зарядку. Ввиду сильной усталости на работе, она легла спать, а супруг пошел к соседу. Во сколько тот пришёл, она не слышала. 20 сентября 2023 года, проснувшись в 06 часов 20 минут, она посмотрела телефон на наличие звонков и смс - уведомлений, и увидела, что с ее банковского счета произошли списания в различных магазинах. Она начала высказывать своему супругу на, что тот потратил столько денег, на что тот ей пояснил, что денежные средства с банковского счета не тратил, и что в магазине он расплачивался наличными денежными средствами. Она показала ему смс - уведомления. Супруг почти сразу собрался и пошел посмотреть, может кошелек он оставил в автомобиле, но кошелька там не оказалось. Далее супруг направился в магазин «АВС», расположенный по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая ул. Ленина, д. 20. В магазине кошелька не оказалось. При разговоре с продавцом, которая пояснила супругу, что после него стояла в очереди женщина ФИО1, возможно она причастна к хищению денежных средств с банковского счета. По данному факту ею было написано заявление в полицию. В этот же день от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства с ее банковского счета в сумме 3 773 рубля и с кошелька в сумме 3 000 рублей, похитила ФИО1, тем самым причинив ей материальный ущерб в общей сумме 6 773 рубля, что для нее является значительным, так как ее среднемесячный доход составляет 25 000 рублей. Также у нее имеется выписка по движению денежных средств, которую хочет выдать добровольно. Также может пояснить, что кошелек для нее материальной ценности не представляет. В настоящее время материальный ущерб ФИО1 ей возмещен и принесены извинения. Права гражданского истца ей разъяснены и понятны, в настоящее время гражданский иск заявлять не желает, в случае необходимости заявит в суде. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что у его супруги имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Движение денежных средств по банковскому счету банковской карты, супруга отслеживает в смс - уведомлениях поступающих на ее абонентский № и в приложении Сбербанк онлайн. 19 сентября 2023 года, примерно в 17 часов 20 минут, он встретил супругу с работы, они заехали на заправку и в магазин. Они приехали домой и супруга вспомнила, что они не приобрели некоторые продукты питания, и попросила его съездить в магазин приобрести продукты питания. При этом передала ему в руки свой кошелек темно-синего цвета, в котором имелись денежные средства в сумме 3 200 рублей: 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 200 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ВТБ банка № на его имя, на которой не имелось денежных средств, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на карте денежных средств не имелось. Его супруга часто посылает его в магазин с ее кошельком, так как бюджет у них совместный, быт ведут совместно. В магазине он приобрел сигареты и хлеб, в общей сложности потратил всего около 200 рублей. Он приехал из магазина, и, они занялись домашними делами. Где кошелек супруга у него не спрашивала, а он был уверен, что оставил его в автомобиле, так как часто его там оставляет. Потом супруга легла спать, а он пошел в гости к соседу. Когда он пришел с гостей, супруга спала. 20 сентября 2023 года проснувшись в 06 часов 30 минут, его супруга начала высказывать ему, что он потратил столько денег, с ее банковского счета, он ей ответил, что банковской картой он ничего не оплачивал. В магазине он расплачивался наличными денежными средствами. Супруга показала ему смс - уведомления о списании денежных средств и спросила где ее кошелек, он ответил ей, что возможно оставил его в автомобиле. Он сразу же пошел, посмотрел, нет ли кошелька в автомобиле, его там не оказалось. Следом он побежал в магазин «АВС», расположенный по адресу: Тихорецкий район, ст. Фастовецкая ул. Ленина, д. 20, в котором вечером 19.09.2023 приобретал хлеб и сигареты. В магазине также кошелька не оказалось. При разговоре с продавцом, которая ему пояснила, что после него в очереди стояла женщина ФИО1, возможно, она причастна к хищению денежных средств с банковского счета его супруги. По данному факту супругой было написано заявление в полицию. В этот же день от сотрудников полиции им с супругой стало известно, что денежные средства с ее банковского счета, в сумме 3 773 рубля и с кошелька в сумме 3 000 рублей, похитила ФИО1 В настоящее время, материальный ущерб ФИО1 его супруге возмещен и принесены извинения. 

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023 г., из которого следует, что с участием ФИО3 №1 осмотрено помещение магазина «АВС», расположенного по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Ленина, д. 20, где заявитель ФИО3 №1 указал на то место, где он оставил кошелек темно-синего цвета, который был похищен ФИО1 В ходе осмотра места происшествии ничего не изъято, отражена обстановка на месте происшествия. 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023 г., из которого следует, что подозреваемая ФИО2 находясь по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8, добровольно выдала похищенное ею имущество, а именно: кошелек темно-синего цвета, банковскую карту №, банковскую карту №, банковскую карту №, бумажную купюру билета банка России номиналом 5 рублей ИН 7948911, бумажную купюру билета банка России номиналом 500 рублей ИН 5167288, бумажную купюру билета банка России номиналом 1000 рублей ИН 7527626, 5 рублей, 1 рубль, талисман кошельковая мышь, отражена обстановка на месте происшествия. 

- протоколом выемки от 07.11.2023 г., из которого следует что у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята выписка по движению денежных по банковскому счету №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №. 

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023 г., из которого следует, что была осмотрена выписка по движению денежных по банковскому счету №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023 г., из которого следует что были осмотрены: кошелек темно-синего цвета, банковская карта №, банковская карта №, банковская карта №, бумажная купюра билета банка России номиналом 5 рублей ИН 7948911, бумажная купюра билета банка России номиналом 500 рублей ИН 5167288, бумажная купюра билета банка России номиналом 1000 рублей ИН 7527626, 5 рублей, 1 рубль, талисман кошельковая мышь, изъятые протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемой ФИО1

- заявлением ФИО3 №1, который просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств с банковского счета в сумме 3773 рубля, кошелька и наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей. 

- протоколом проверки показаний на месте от 06.11.2023 с участием подозреваемой ФИО1, из которого следует, что она, проявив преступную осведомленность, указала на место совершения ею преступления. В ходе проведения следственного действия ФИО1 подтвердила ранее данные ею показания на месте совершения преступления, которые совпадают с обстоятельствами, установленными материалами дела. К протоколу прилагается фото-таблица.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), доказана показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимой, поскольку в суде она отрицала наличие у нее каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, в суде она адекватно оценивала окружающую обстановку.

ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, её личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи – проживает с тремя малолетними детьми.

ФИО1 совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась.

При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО1 совершила оконченное преступление. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ, учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО1 совершила оконченное преступление, при этом характер общественной опасности отражают следующие обстоятельства: данное преступление направлено против собственности, является умышленным, совершено с прямым умыслом. 

Судом не установлено оснований для применения части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса РФ.

Руководствуясь принципом социальной справедливости суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания, связанного с лишением свободы и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, с назначением ей условного наказания в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное наказание способно достичь целей наказания и исправлению осужденной. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок девять месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком девять месяцев, в течение которого обязать проходить ежемесячную регистрацию в филиале по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФCИН России по Краснодарскому краю по месту постоянного проживания и без уведомления данной инспекции не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- выписку по движению денежных по банковскому счету №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела;

- кошелек темно-синего цвета, банковскую карту №, банковскую карту №, банковскую карту №, бумажную купюру билета банка России номиналом 5 рублей ИН 7948911, бумажную купюру билета банка России номиналом 500 рублей ИН 5167288, бумажную купюру билета банка России номиналом 1000 рублей ИН 7527626, 5 рублей, 1 рубль, талисман «кошельковая мышь», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Тихорецкого

районного суда Н.В. Ногина